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Introduction

Dans le présent rapport, nous publions de I'information complémentaire pour étayer la
Stratégie de réduction de la pauvreté 2024-2030 d’Ottawa. Ce rapport vise a faire la synthese
des données sur la situation actuelle de la pauvreté a Ottawa, a décrire 'expérience de la
pauvreté et a mettre en lumiére les disparités parmi les populations pour I'ensemble des

indicateurs de la pauvreté.
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La pauvreté désigne le manque de ressources, de choix et de pouvoirs dont les gens ont besoin
pour participer a la société.! Elle crée des obstacles pour ceux qui tdchent de répondre 3 leurs
besoins essentiels et de faire fructifier tout leur potentiel. Les personnes qui vivent dans la
pauvreté sont plus exposées a des conditions nocives qui augmentent leur risque de résultats
défavorables relativement a la santé et au bien-étre. L'exposition cumulative a ces conditions
pendant leur vie a pour effet de les défavoriser et explique les disparités dans la santé et le

bien-étre parmi les populations.

Les disparités dans la santé et le bien-étre sont influencées par les déterminants sociaux de la
santé, soit les facteurs socioéconomiques qui faconnent les circonstances dans lesquelles les
gens naissent, grandissent, vivent, travaillent, se divertissent et vieillissent. LAssociation
canadienne de santé publique fait état des déterminants sociaux suivants de la santé qui se

prétent a des interventions :?

e lesrevenus et leur répartition;

e les études;

e le chdmage et la sécurité de 'emploi;
e |insécurité alimentaire;

e |elogement;

e |es services de santé;

e |’exclusion sociale;

e [|"éducation de la petite enfance;

o e filet de sOreté social.

Les déterminants sociaux de la santé se recoupent avec les caractéristiques
sociodémographiques, ce qui a pour effet d’accroitre le risque de résultats défavorables pour
certaines populations par le truchement de la discrimination systémique, de la marginalisation
et du racisme. Ces populations, dont les Autochtones, les personnes racisées, les nouveaux
arrivants, les personnes en situation de handicap et les ménages monoparentaux, réunissent

aussi un plus fort pourcentage de personnes vivant dans la pauvreté.

La Stratégie de réduction de la pauvreté se fonde sur un constat selon lequel la pauvreté est liée
aux inquiétudes suivantes : satisfaction des besoins essentiels, participation a la société et
possibilité de faire fructifier tout son potentiel. En sachant que ces aspects de la pauvreté sont
complexes et influencés par des facteurs socioéconomiques intimement liés, la Stratégie de
réduction de la pauvreté est éclairée par les éléments essentiels de I'approche consacrée a la

santé de la population :3
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e linteraction entre les déterminants sociaux de la santé et leur incidence sur le bien-étre;

e les disparités dans la santé et le bien-étre parmi les populations;

e la nécessité d’adopter des politiques et de mener des interventions en fonction de la
preuve statistique pour tenir compte des disparités et pour améliorer la santé et le
bien-étre des populations ciblées.

Le reste de ce rapport fait la syntheése des principaux constats posés sur la situation actuelle de
la pauvreté a Ottawa. Pour étoffer le contexte, nous reproduisons les données portant sur les
niveaux de la géographie de I'Ontario et du Canada. Les principaux constats sont regroupés
selon les aspects de la pauvreté qui se rapportent a la satisfaction des besoins essentiels, a la
participation a la société et a la possibilité de faire fructifier tout le potentiel des gens. Les
principaux constats comprennent des liens donnant acces a I'information, aux tableaux et aux

graphiques complémentaires.

Principaux constats
La satisfaction des besoins essentiels

Sont matériellement pauvres, les personnes qui n‘ont pas des ressources financiéres pour
répondre a leurs besoins essentiels en alimentation, en logement et dans les autres nécessités.
Les obstacles structurels dans I'accés aux ressources et aux possibilités expliquent les
différences entre les populations dans le taux de pauvreté. Les efforts de réduction de la
pauvreté qui ciblent les besoins essentiels permettent de stabiliser les conditions de vie en

amenuisant les pressions financieres du quotidien.

e Les disparités raciales dans la capacité de se permettre le co(t de la vie a Ottawa se sont
creusées au fil du temps. Alors que le pourcentage des résidents racisés qui ont fait
savoir qu’il était facile d’acquitter leurs dépenses journalieres est resté stable en 2018
(20 %) et en 2021 (20,1 %), la part des résidents non racisés qui ont déclaré vivre dans
une certaine aisance a crl au cours de la méme période pour passer de 25,5 % a 29,8 %.
La différence dans les résultats parmi les populations a augmenté pour passer de
5,5 points de pourcentage en 2018 a 9,7 points de pourcentage en 2021.%

e La pauvreté dans le transport désigne les circonstances dans lesquelles les options de
transport permettant d’avoir acces aux services essentiels et a I'emploi sont
insuffisantes. Il est plus probable que les populations rurales doivent supporter la hausse
des frais de transport en raison des trajets plus longs a parcourir et parce qu’il faut
acheter un véhicule et en payer les frais d’entretien.®



Données sur la situation actuelle de la pauvreté a Ottawa

Taux de pauvreté

Le pourcentage des personnes qui vivent dans la pauvreté en Ontario et au Canada a dans

I'ensemble augmenté depuis 2020 et a été supérieur dans les populations qui sont plus

susceptibles d’étre impactées par la discrimination, la marginalisation et le racisme.

En Ontario, le pourcentage des personnes qui vivent dans la pauvreté a augmenté pour passer

de 6,8 % en 2020 a 7,7 % en 2021 (figure 1).6 A 'échelle nationale, les estimations provisoires

publiées par Statistique Canada indiquent que ce pourcentage a continué d’augmenter en 2022

(9,0 %) et en 2023 (10,2 %).”

Figure 1. Pourcentage des personnes qui vivent dans la pauvreté (mesure du panier de
consommation), Ontario et Canada, de 2015 & 20228°
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Tableau 1. Données pour la figure 1 — Pourcentage des personnes qui vivent dans la pauvreté

(mesure du panier de consommation), Ontario et Canada, de 2015 a 2022

provisoire)

Région 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
Canada 14,5 | 129 (119 |11,2 | 10,3 |64 7,4
Ontario 15,1 | 13,7 | 12,3 | 11,8 | 10,9 | 6,8 7,7
Canada (estimation 7,4 9,0 10,2
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Le pourcentage de I'augmentation de la pauvreté chez les enfants en 2020 et 2021 au Canada a
été supérieur a celui de I'ensemble de la population (et a accusé une hausse de 2,6 points de
pourcentage sur 15,2 %).1° Les enfants sont particulierement vulnérables a la pauvreté parce
gue, a la différence des adultes, ils ne sont pas en mesure de gagner des revenus. Les facteurs
qui concourent a la pauvreté des enfants et des adultes sont fortement corrélés. Les frais de
garderie, les pertes d’'emplois, la séparation des familles et les handicaps augmentent le risque
de pauvreté parmi les familles.'! En 2021, le pourcentage des enfants qui vivaient dans la
pauvreté a Ottawa était cing fois plus élevé parmi les enfants qui vivent avec un pére ou une
mére monoparental(e) (37,6 %) que celui des enfants qui vivent avec deux parents (6,9 %).?
C’est aussi ce qu’indique le pourcentage des familles a Ottawa dont les revenus ont été faibles
en 2021.1 Parmi les ménages qui ont au moins un enfant de moins de 17 ans, le pourcentage
des familles monoparentales dont les revenus ont été faibles a été trois fois plus élevé (10,4 %)

que celui des familles comptant un couple (3,0 %).:

Les populations autochtones et racisées accusent des taux de pauvreté supérieurs en raison des
obstacles structurels qui limitent I'accés aux ressources et aux perspectives. En 2020, le taux de
pauvreté des Autochtones a Ottawa (11,2 %) et des résidents racisés (12,6 %) dans cette ville
correspondait au moins au double de celui des résidents non racisés (5,7 %) (figure 2).1* 1> La

pauvreté des enfants variait aussi selon I'identité raciale et autochtone (figures 3 et 4).16 17

! La définition des « revenus faibles » s’inspire de la Mesure de faible revenu de la famille de
recensement (FRMFR-Apl). Les personnes répondent a cette définition si leurs revenus apres
impoOts sont inférieurs a 50 % des revenus d’impo6ts médians ajustés de la population. Le
rajustement est calculé en divisant le revenu de la famille de recensement par la racine carrée
du nombre de personnes qui font partie de cette famille.
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Figure 2. Pourcentage des personnes vivant dans la pauvreté par race (mesure du panier de
consommation), Ottawa, 20208
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Tableau 2. Données pour la figure 2 — Pourcentage des personnes vivant dans la pauvreté par
race (mesure du panier de consommation), Ottawa, 2020

Identité raciale Total de la population
Arabes 18,1 %
Minorités visibles, n.i.a.? 13,9 %
Noirs 13,7 %
Asiatiques occidentaux 12,4 %
Chinois 12,1 %
Autochtones 11,2 %
Latino-Américains 11,1%
Coréens 11,1 %

2 ’abréviation « n.i.a. » signifie « non incluse ailleurs ». Cette catégorie comprend les personnes
qui ont fourni des réponses qui correspondent a une minorité visible, mais pas a un groupe
particulier de minorité visible.
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Identité raciale Total de la population
Asiatiques du Sud-Est 10,8 %

Sud-Asiatiques 9,8%

Minorités visibles multiples 9,2%

Japonais 7,7 %

Philippins 4,4 %

Total — population racisée 12,6 %

Total — population non racisée | 5,7 %

Figure 3. Pourcentage des enfants autochtones vivant dans la pauvreté (mesure du faible

revenu, aprés impots), Ottawa, 2020%°
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Tableau 3. Données pour la figure 3 — Pourcentage des enfants autochtones vivant dans la
pauvreté (mesure du faible revenu, aprés impots), Ottawa, 2020

Premieres
Nations

M5 ans ou moins @17 ans ou moins

Métis

Identité raciale

5 ans ou moins

17 ans ou moins

Autochtones 16,0 12,7
Premiéres Nations | 16,0 10,7
Métis 13,2 13,1
Inuits 22,0 29,0

Non-Autochtones




Données sur la situation actuelle de la pauvreté a Ottawa

Identité raciale

5 ans ou moins

17 ans ou moins

Non-Autochtones

11,1

11,7

Figure 4. Pourcentage des enfants vivant dans la pauvreté selon la race et I'dge (mesure du

panier de consommation) Ottawa, 2020%°
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Tableau 4. Données pour la figure 4 — Pourcentage des enfants vivant dans la pauvreté selon la
race et I'age (mesure du panier de consommation) Ottawa, 2020

Identité raciale 5 ans oumoins | De6a10ans | De11a17 ans
Arabes 24,8 % 20,9 % 19,2 %
Minorités visibles, n.i.a.3 22,4 % 20,5% 11,0 %

Noirs 16,7 % 13,8 % 13,0 %
Latino-Américains 16,4 % 12,4 % 9,5%

3 ’abréviation « n.i.a. » signifie « non incluse ailleurs ». Cette catégorie comprend les personnes
qui ont fourni des réponses qui correspondent a une minorité visible, mais pas a un groupe
particulier de minorité visible.
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Identité raciale 5 ans ou moins | De 6 a10ans | De 11a 17 ans
Minorités visibles multiples 10,2 % 11,2 % 8,6 %
Asiatiques occidentaux 9,8 % 15,4 % 10,6 %
Chinois 8,6 % 53 % 8,0 %
Asiatiques du Sud-Est 7,4 % 6,8 % 10,0 %
Sud-Asiatiques 6,9 % 6,9 % 5,4 %
Coréens 5,3% 9,3% 15,8 %
Philippins 51% 2,5% 1,7 %
Japonais 0,0% 0,0% 10,0 %
Total — population racisée 14,3 % 12,7 % 11,8 %
Total — population non racisée | 5,0 % 5,1% 4,5 %

Obstacles économiques

En 2023, parmi les résidents d’Ottawa, pres des trois quarts (73 %) ont déclaré avoir réduit
leurs dépenses a cause de I'inflation et prés du quart (23 %) ont fait savoir que la situation

financiére de leur ménage était mauvaise ou trés mauvaise.?!

Les bouleversements économiques produits par la pandémie de COVID-19, 'instabilité des
salaires et la flambée de I'inflation ont expliqué que les ménages a revenus faibles ont eu plus
de difficulté a acheter les biens et les services essentiels comme les produits alimentaires, les
logements et les vétements. Dans le contexte de la stagnation ou de la croissance des salaires
faibles, I'inflation joue le role de fardeau supplémentaire, en plus des impots, pour les ménages
a revenu faible, puisqu’ils doivent consacrer une plus large part de leur revenu disponible aux
nécessités journaliéres. Les niveaux d’inflation plus élevés qu’attendu imposent une contrainte

supplémentaire a leur capacité de maintenir leur niveau de vie actuel.

En 2021 et 2022, la part du revenu disponible consacrée aux nécessités du quotidien a
augmenté de 25 % parmi les ménages dont les revenus sont les plus faibles au Canada. Les
ménages a revenus faibles ont exprimé de vives inquiétudes a propos des prix de I'essence et de

leur capacité d’acquitter les dépenses journaliéres et de s’offrir un logement (tableau 5).
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Tableau 5. Pourcentage des personnes au Canada qui ont exprimé des inquiétudes a propos de
I'augmentation du co(t des biens et des services par quintile de revenus, 202222

Quintiles de revenus

Articles

Premier

quintile

Deuxiéme

quintile

Troisiéme

quintile

Quatrieme

quintile

Cinquiéme

quintile

Tres préoccupé(e) par
I'incidence que la hausse des
prix pourrait avoir sur sa
capacité a s'acquitter de ses
dépenses courantes au cours

des six prochains mois

63,0

57,6

41,7

37,1

18,7

En raison de la hausse des
prix des aliments, tres
susceptible d'avoir a obtenir
des aliments ou des repas
gratuits aupres d’un
organisme communautaire
au cours des six prochains

mois

17,0

7,9

4,8

4,9

1,2

Tres préoccupé(e) par sa
capacité d'acheter une
propriété ou de payer le
loyer en raison de la hausse
des prix des propriétés et

des loyers

46,4

34,0

35,5

18,7

16,8

Tres préoccupé(e) par la

hausse des prix de I'essence

73,3

75,0

74,6

67,2

47,0

10
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Quintiles de revenus
Articles . . . . NI
Premier | Deuxieme | Troisieme | Quatrieme | Cinquieme
quintile | quintile quintile quintile quintile
Au cours des six mois
précédents, a souvent eu a
emprunter de I'argent pour
] ) 19,2 14,9 6,6 7,0 2,1
couvrir les dépenses
courantes en raison de la
hausse des prix
La plupart des journées sont
extrémement stressantes en
) . 22,9 17,6 4,9 8,4 5,8
raison de problemes
financiers

Précarité du logement

Les voies qui ménent a l’'itinérance sont complexes et mettent en lumieére les

difficultés exceptionnelles qu’affrontent les différentes populations. En 2023,

8 656 personnes au total ont fait appel au réseau des refuges d’urgence a

Ottawa.

Lexpérience de l'itinérance, méme dans le passé lointain, augmente le risque d’insécurité

financiére et d’interruption dans la fréquentation de I’école et dans I'emploi plus tard dans la

vie.?3 Depuis 2021, le nombre de personnes seules abritées dans les refuges d’urgence a
augmenté de 28 % pour passer de 4 051 en 2021 a 5 188 en 2023 (figure 5). Parmiles 1 016

familles abritées dans des refuges d’urgence, pres des deux tiers (63,1 %) étaient dirigées par

des méres monoparentales. En outre, un total de 2 381 enfants étaient abrités dans le réseau

de refuges en 2023, ce qui représente environ un utilisateur des refuges sur quatre (27,5 %)

(figure 6).

11
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Figure 5. Nombre de personnes qui ont fait appel aux refuges d’urgence, Ottawa, de 2014 a

2023
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Tableau 6. Données pour la figure 5 — Nombre de personnes qui ont fait appel aux refuges
d’urgence, Ottawa, de 2014 a 2023

Années | Célibataires | Membres de la famille
2014 4562 2249
2015 4478 2618
2016 4 675 2876
2017 4704 3244
2018 4814 3683
2019 4796 3978
2020 4 054 3165
2021 4051 2984
2022 4 443 3263
2023 5188 3033

12
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Figure 6. Nombre d’enfants dans les refuges d’urgence a Ottawa selon I'age et la durée moyenne
du séjour, de 2014 a 2023
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Tableau 7. Données pour la figure 6 — Nombre d’enfants dans les refuges d’urgence a Ottawa

selon I'age et la durée moyenne du séjour, de 2014 a 2023

Années | 5 ans ou De6al2ans | Del3al8ans | Tousles enfants | Durée moyenne
moins du séjour en

refuge
d'urgence en
jours

2014 615 504 598 1717 104

2015 680 551 657 1888 92

2016 708 613 630 1951 93

2017 776 712 711 2199 123

2018 907 874 667 2448 123

2019 935 931 752 2618 137

2020 792 697 589 2078 182

2021 708 693 595 1996 141

2022 782 815 635 2232 131

2023 835 860 686 2381 141

13
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Insécurité alimentaire

Plus d’un million de personnes de plus au Canada ont connu l’insécurité alimentaire en 2021,
et prés des trois quarts d’entre elles (72,9 %) vivaient dans des familles qui avaient des

enfants.??

Linsécurité alimentaire désigne 'incertitude ou I'incapacité de s’offrir des quantités suffisantes
de produits alimentaires, ainsi que les obstacles dans I'acces a des aliments de qualité pour
garder un régime sain.?’ Il s’agit d’un indicateur de la privation matérielle et d’'une fonction du
revenu des ménages.?® Plus d’un million de personnes de plus au Canada ont connu I'insécurité
alimentaire en 2021, et prés des trois quarts d’entre elles (72,9 %) vivaient dans des familles qui
avaient des enfants.?” Par rapport a d’autres types de composition des ménages, le pourcentage
des méres monoparentales, en particulier celles qui s’identifient comme des Autochtones ou
des Noires, et qui vivent dans I'insécurité alimentaire a augmenté. En outre, une famille de

nouveaux arrivants sur quatre (26 %) au Canada souffrait d’insécurité alimentaire.?®

Entre mars 2022 et novembre 2023, la hausse annuelle moyenne du co(t des produits
alimentaires achetés en magasin au Canada a été nettement supérieure aux barometres
d’ensemble de I'inflation (figure 7).2° Toutefois, malgré la flambée de I'inflation, les Canadiennes
et les Canadiens ont consacré en 2023 moins de dépenses que prévu aux produits alimentaires.
Si le co(t annuel attendu d’un panier de provisions nutritif pour un couple avec deux enfants
s'est élevé a 16 288,40 S, la somme réelle que les familles ont consacrée aux produits
alimentaires s’est élevée a 15 595,00 $ soit 693,00 S de moins. Ces chiffres laissent entendre
gue dans le contexte de la hausse des frais de logement, des taux d’intérét et des niveaux
d’endettement personnel, les gens ont changé leurs habitudes de dépenses en achetant moins
de produits alimentaires ou en s’en remettant plut6ét a des produits alimentaires moins chers et

de moindre qualité.3°

14
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Figure 7. Indice des prix a la consommation : Evolution moyenne sur 12 mois du co(t des
produits alimentaires achetés en magasin, Canada, de mars 2019 a mars 20243!
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Tableau 8. Données pour la figure 7 — Indice des prix a la consommation : Evolution moyenne
sur 12 mois du co(t des produits alimentaires achetés en magasin, Canada, de mars 2019 a
mars 2024

Date Indice des prix a la consommation | Indice d'ensemble
des aliments achetés en magasin

Mars 2019 4 1,9
Avr. 2019 3 2
Mai 2019 4 2,4
Juin 2019 3,9 2
Juill. 2019 4,2 2
Aoiit 2019 3,9 1,9
Sept.2019 4,1 1,9
Oct. 2019 4,1 1,9
Nov. 2019 3,9 2,2
Déc. 2019 3,2 2,2
Janv. 2020 3,8 2,4

15
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Date Indice des prix a la consommation | Indice d'ensemble
des aliments achetés en magasin
Févr. 2020 2,4 2,2
Mars 2020 2,4 0,9
Avr. 2020 4 -0,2
Mai 2020 3,5 -0,4
Juin 2020 3 0,7
Juill. 2020 2,4 0,1
Aoiit 2020 1,6 0,1
Sept. 2020 1,3 0,5
Oct. 2020 2,3 0,7
Nov. 2020 1,6 1
Déc. 2020 0,5 0,7
Janv. 2021 0,1 1
Févr. 2021 1,3 1,1
Mars 2021 1,3 2,2
Avr. 2021 0,1 3,4
Mai 2021 0,9 3,6
Juin 2021 0,7 3,1
Juill. 2021 1 3,7
Aoiit 2021 2,6 4,1
Sept. 2021 4,2 4,4
Oct. 2021 3,9 4,7
Nov. 2021 4,7 4,7
Déc. 2021 5,7 4,8
Janv. 2022 6,5 5,1
Févr. 2022 7,4 5,7
Mars 2022 8,7 6,7
Avr. 2022 9,7 6,8
Mai 2022 9,7 7,7
Juin 2022 9,4 8,1
Juill. 2022 9,9 7,6
Aoiit 2022 10,8 7
Sept. 2022 11,4 6,9
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Date Indice des prix a la consommation | Indice d'ensemble
des aliments achetés en magasin

Oct. 2022 11 6,9
Nov. 2022 11,4 6,8
Déc. 2022 11 6,3
Janv. 2023 11,4 5,9
Févr. 2023 10,6 5,2
Mars 2023 9,7 4,3
Avr. 2023 9,1 4,4
Mai 2023 9 3,4
Juin 2023 9,1 2,8
Juill. 2023 8,5 3,3
Aoiit 2023 6,9 4
Sept. 2023 5,8 3,8
Oct. 2023 5,4 3,1
Nov. 2023 4,7 3,1
Déc. 2023 4,7 3,4
Janv. 2024 3,4 2,9
Févr. 2024 2,4 2,8
Mars 2024 1,9 2,9

Le risque d’insécurité alimentaire est influencé par des facteurs comme la stabilité des revenus,
I'endettement et les actifs, I'accés aux programmes d’aide familiale et sociale et le co(t de la vie.
Le pourcentage des résidents d’Ottawa qui vivaient dans l'insécurité alimentaire a augmenté de
5,4 points de pourcentage entre 2020 (11,2 %) et 2022 (16,6 %).32 En 2023, prés du tiers (31 %)
des résidents d’Ottawa s’inquiétaient de manquer d’aliments et environ un résident sur cing

(22 %) a parfois ou régulierement manqué d’aliments avant d’avoir les fonds permettant d’en

acheter plus.®

Parmi les ménages du Canada dont les revenus sont supérieurs au seuil de la pauvreté, le
pourcentage des familles autochtones vivant dans I'insécurité alimentaire (31 %) a plus que
doublé par rapport a celui des familles non autochtones (15 %). Parmi les familles des Premiéres
Nations vivant hors réserve et les familles métisses, 34 % et 28 % respectivement vivaient dans
I'insécurité alimentaire. Une famille racisée sur cing (21 %) vivant au-dela du seuil de la

pauvreté vivait dans I'insécurité alimentaire par rapport a 14 % des familles non racisées et des
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familles non autochtones. C’est parmi les familles noires (33 %), philippines (28 %), arabes

(21 %) et sud-asiatiques (19 %) que les niveaux d’insécurité alimentaire ont été les plus élevés.3

Prestations de I'Etat

Pour les ménages d’Ottawa qui comptent sur les transferts gouvernementaux
comme principale source de revenus, le colit moyen du logement et d’une

alimentation saine est égal ou supérieur au total des revenus mensuels.3®

Dans le cadre du programme Ontario au travail, les montants des prestations annuelles n‘ont
pas changé dans les six derniéres années, et les prestations administrées dans le cadre du
Programme ontarien de soutien aux personnes handicapées ont récemment été indexées sur
I'inflation, en 2023. A Ottawa, le co(t moyen du logement et des produits alimentaires sains est
égal ou supérieur au total des revenus mensuels parmi ceux dont la principale source de
revenus est constituée des transferts gouvernementaux. En outre, les personnes qui gagnent le
salaire minimum a temps plein disposent de fonds limités pour s’offrir les biens et les services

essentiels comme le transport, le gaz ou I'électricité et les vétements (figure 8).
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Figure 8. Colt mensuel moyen des produits alimentaires nutritifs et du logement par rapport au
total des revenus mensuels selon la composition des ménages, Ottawa, 202336
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Tableau 9. Données pour la figure 8 — Colt mensuel moyen des produits alimentaires nutritifs et
du logement par rapport au total des revenus mensuels selon la composition des ménages,

Ottawa, 2023

Composition | Source de Revenu mensuel Loyer mensuel Colit d’une
des revenus total moyen alimentation
ménages saine
Deux Ontario au 2793 1947 1153
adultes et travail
deux Salaire 4160 1947 1153
enfants minimum a

temps plein
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la vieillesse
(SV) et
Supplément
de revenu
garanti (SRG)

Composition | Source de Revenu mensuel Loyer mensuel Colit d’une
des revenus total moyen alimentation
ménages saine
Revenu 9284 1947 1153
médian
(apres
impots)
Un adulte et | Ontario au 2 560 1625 847
deux travail
enfants Salaire 4302 1625 701
minimum a
temps plein
Un adulte Programme | 1369 1347 416
ontarien de
soutien aux
personnes
handicapées
(POSPH)
POSPH 1409 1347 395
(grossesse)
Sécurité de 1993 1347 297

La participation a la société

L'exclusion sociale marginalise les populations en fonction de leurs caractéristiques

démographiques comme le genre, la race, I'immigration ou la langue. Les efforts de réduction

de la pauvreté doivent porter sur les disparités dans I'emploi et les salaires en éliminant les

obstacles structurels qui empéchent les populations d’avoir accés aux perspectives et aux

ressources.
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Pour les populations a revenus faibles au Canada, le dép6t des déclarations de revenus donne
acces a des crédits d'impo6t et a des remboursements d’impot qui peuvent avoir une incidence
positive sur les revenus des ménages. Par rapport aux autres provinces, c’est en Ontario que 'on
reléve le pourcentage le plus élevé de non-déclarants (15,9 %).37 Les difficultés au niveau des
individus, des institutions et des systéemes peuvent empécher d’avoir acces aux prestations
offertes. On estime que la prévalence des non-déclarants est supérieure parmi les groupes qui

peuvent potentiellement profiter le plus des politiques de redistribution.38

Participation a la population active

Des facteurs comme le rdle des aidants et le manque de garderies abordables
concourent a I’écart entre les genres dans I’emploi. Par rapport aux hommes, les
femmes a Ottawa inscrivent des taux supérieurs de non-participation a la

population active.?

Les données désagrégées sur le statut de la population active apportent un éclairage sur les
variations dans la participation économique dans I'ensemble des populations. Parmi les
hommes de 25 a 54 ans a Ottawa, le pourcentage des hommes non racisés qui ne faisaient pas
partie de la population active (9,0 %) accusait une baisse de 1,9 point de pourcentage par
rapport a celui des hommes racisés (10,9 %) (figure 9). La différence entre les femmes non
racisées (12,6 %) et les femmes racisées (21,3 %) dans le méme groupe d’age a été supérieure, a

8,7 points de pourcentage (figure 10).%°
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Figure 9. Pourcentage des hommes de 25 a 54 ans qui sont occupés, chdmeurs et qui ne font
pas partie de la population active, Ottawa-Gatineau (partie de I'Ontario) 2020%

Minorités non visibles 5.3 9.0

Total de la population des minorités visibles 7.4 10.9

Sud-Asiatiques 89.9 4.45.6
Philippins 89.3 4.85.9
Japonais 86.6 4.5 9.0
Latino-Américains 84.5 6.5 9.0
Coréens 82.9 6.5 10.6
Chinois 829 5.6 11.5
Minorités visibles multiples 81.7 8.7 9.6
Minorités visibles, n.i.a. 81.6 10.1 8.2
Asiatiques du Sud-Est 81.5 87 9.7
Asiatiques occidentaux 81.2 5.9 13.0
Noirs 77.8 9.4 129

Arabes 73.5 104  16.0
Pourcentage
B Personnes occupées Chomeurs Hors de la population active

Tableau 10. Données pour la figure 9 — Pourcentage des hommes de 25 a 54 ans qui sont
occupés, chdmeurs et qui ne font pas partie de la population active, Ottawa-Gatineau (partie de
I’Ontario) 2020

Identité raciale Personnes Chémeurs | Hors de la
occupées population active

Arabes 73,5 10,4 16,0

Noirs 77,8 9,4 12,9

Asiatiques occidentaux 81,2 5,9 13,0

Asiatiques du Sud-Est 81,5 8,7 9,7

Minorités visibles, n.i.a.* 81,6 10,1 8,2

Minorités visibles multiples 81,7 8,7 9,6

4 ’abréviation « n.i.a. » signifie « non incluse ailleurs ». Cette catégorie comprend les personnes
qui ont fourni des réponses qui correspondent a une minorité visible, mais pas a un groupe
particulier de minorité visible.
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Identité raciale Personnes Chomeurs | Hors de la
occupées population active
Chinois 82,9 5,6 11,5
Coréens 82,9 6,5 10,6
Latino-Américains 84,5 6,5 9,0
Japonais 86,6 4,5 9,0
Philippins 89,3 4,8 5,9
Sud-Asiatiques 89,9 4,4 5,6
Total de la population des 81,7 7,4 10,9
minorités visibles
Minorités non visibles 85,7 5,3 9,0

Figure 10. Pourcentage des femmes de 25 a 54 ans qui sont occupées, chomeuses et qui ne font
pas partie de la population active, Ottawa-Gatineau (partie de I’Ontario) 2020%

Minorités non visibles 55 12.6
Total de la population des minorités visibles 213
Philippines 6.4 108
Chinoises 70 175
Latino-Américaines 71 176
Minorités visibles, n.i.a. 9.4 16.1
Sud-Asiatiques 8.7 17.2
Minorités visibles multiples 18.5
Japonaises 22.1
Noires 20.1
Coréennes 25.7
Asiatiques du Sud-Est 18.2
Asiatiques occidentales 24.9
Arabes 11.1 36.1
Pourcentage
B Personnes occupées Chémeuses Hors de la population active
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Tableau 11. Données pour la figure 10 — Pourcentage des femmes de 25 a 54 ans qui sont
occupées, chdmeuses et qui ne font pas partie de la population active, Ottawa-Gatineau (partie
de I'Ontario) 2020

Identité raciale Personnes Choémeuses | Hors de la
occupées population active
Arabes 73,5 10,4 16,0
Noires 77,8 9,4 12,9
Asiatiques occidentales 81,2 5,9 13,0
Asiatiques du Sud-Est 81,5 8,7 9,7
Minorités visibles, n.i.a. 81,6 10,1 8,2
Minorités visibles multiples 81,7 8,7 9,6
Chinoises 82,9 5,6 11,5
Coréennes 82,9 6,5 10,6
Latino-Américaines 84,5 6,5 9,0
Japonaises 86,6 4,5 9,0
Philippines 89,3 4,8 5,9
Sud-Asiatiques 89,9 4,4 5,6
Total de la population des 81,7 7,4 10,9
minorités visibles
Minorités non visibles 85,7 5,3 9,0

Genre, race et population active

L’exclusion systémique de la population active est a la fois une conséquence et
un facteur porteur de la pauvreté. Parmi les identités raciales, le pourcentage
des femmes de 25 a 54 ans qui sont arrivées a Ottawa aprés 2011 et qui ne

participaient pas a la population active était compris entre 10,8 % et 49,2 %.%

Une partie de la variation dans le pourcentage des femmes qui ne participent pas a la
population active pourrait s’expliquer par la mesure dans laquelle les femmes qui arrivent au

Canada appartiennent a différentes catégories dans I'admission des immigrants. Par rapport aux

> ’abréviation « n.i.a. » signifie « non incluse ailleurs ». Cette catégorie comprend les personnes
qui ont fourni des réponses qui correspondent a une minorité visible, mais pas a un groupe
particulier de minorité visible.
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femmes qui sont immigrantes économiques, un plus fort pourcentage de celles qui sont

acceptées comme personnes a charge marrainées ou parrainées selon la catégorie familiale

sont aux prises avec des obstacles linguistiques et se situent a des niveaux d’études moindres.*

L'aide insuffisante offerte aux communautés de nouveaux arrivants crée des conditions propices

a I'exclusion sociale qui perpétuent les disparités dans la santé et le bien-étre. Les figures 11 et

12 font état du pourcentage des hommes et des femmes qui sont arrivés au Canada apres 2011

et qui sont occupés, chdmeurs et qui ne font pas partie de la population active.

Figure 11. Pourcentage des hommes de 25 a 54 ans qui sont arrivés au Canada entre 2011 et

2021 et qui sont occupés, chdmeurs et qui ne font pas partie de la population active,

Ottawa-Gatineau (partie de I'Ontario) 2020%

Minorités non visibles

Total de la population des minorités visibles

Japonais
Sud-Asiatiques
Philippins

Minorités visibles, n.i.a.
Asiatiques occidentaux
Latino-Américains
Noirs

Chinois

Asiatiques du Sud-Est
Coréens

Minorités visibles multiples
Arabes

m Personnes occupées

100.0

91.5
90.3
89.7

85.8
84.7
80.5
79.2
78.1

77.4 129 9.7
71.7 13.0 15.2
67.6 11.1 213
Pourcentage
Chomeurs Hors de la population active

4.64.0

4.35.3

Tableau 12. Données pour la figure 11 — Pourcentage des hommes de 25 a 54 ans qui sont
arrivés au Canada entre 2011 et 2021 et qui sont occupés, chdmeurs et qui ne font pas partie de
la population active, Ottawa-Gatineau (partie de I'Ontario) 2020

10.3
4.7 9.5
85 6.8
8.7 10.7
7.5 132
94 125

Identité raciale Personnes Chomeurs | Hors de la population
occupées active
Arabes 67,6 11,1 21,3

25



Données sur la situation actuelle de la pauvreté a Ottawa

Identité raciale Personnes Chomeurs | Hors de la population
occupées active
Minorités visibles 71,7 13,0 15,2
multiples
Corées 77,4 12,9 9,7
Asiatiques du Sud-Est 78,1 9,4 12,5
Chinois 79,2 7,5 13,2
Noirs 80,5 8,7 10,7
Latino-Américains 84,7 8,5 6,8
Asiatiques occidentaux 85,8 4,7 9,5
Minorités visibles, n.i.a.® 89,7 0,0 10,3
Philippins 90,3 4,3 5,3
Sud-Asiatiques 91,5 4,6 4,0
Japonais 100,0 0,0 0,0

6 ’abréviation « n.i.a. » signifie « non incluse ailleurs ». Cette catégorie comprend les personnes
qui ont fourni des réponses qui correspondent a une minorité visible, mais pas a un groupe
particulier de minorité visible.
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Figure 12. Pourcentage des femmes de 25 a 54 ans qui sont arrivées au Canada entre 2011 et
2021 et qui sont occupées, chdmeuses et qui ne font pas partie de la population active,
Ottawa-Gatineau (partie de I'Ontario) 2020

Minorités non visibles 21.0
Total de la population des minorités visibles 28.3
Philippines 74 108
Latino-Américaines 23.4
Sud-Asiatiques 22.4
Chinoises 25.7
Japonaises 36.8
Noires 124 244
Coréennes 7.6 333
Asiatiques occidentales 11.6 31.3
Asiatiques du Sud-Est 18.0 26.3
Minorités visibles multiples 11.6 36.2
Minorités visibles, n.i.a. 13.5 35.1

Arabes 13.0 49.2
Pourcentage
B Personnes occupées Chémeuses Hors de la population active

Tableau 13. Données pour la figure 12 — Pourcentage des femmes de 25 a 54 ans qui sont
arrivées au Canada entre 2011 et 2021 et qui sont occupées, chdmeuses et qui ne font pas
partie de la population active, Ottawa-Gatineau (partie de I'Ontario) 2020

Identité raciale Personnes Chomeuses | Hors de la population
occupées active

Arabes 37,8 13,0 49,2

Minorités visibles, n.i.a.” 51,4 13,5 35,1

Minorités visibles 52,2 11,6 36,2

multiples

Asiatiques du Sud-Est 55,6 18,0 26,3

7 ’abréviation « n.i.a. » signifie « non incluse ailleurs ». Cette catégorie comprend les personnes
qui ont fourni des réponses qui correspondent a une minorité visible, mais pas a un groupe
particulier de minorité visible.
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Identité raciale Personnes Chomeuses | Hors de la population
occupées active
Asiatiques occidentales 57,1 11,6 31,3
Coréennes 59,1 7,6 33,3
Noires 63,2 12,4 24,4
Japonaises 63,2 0,0 36,8
Chinoises 63,9 10,4 25,7
Sud-Asiatiques 66,6 10,9 22,4
Latino-Américaines 67,0 9,6 23,4
Philippines 81,8 7,4 10,8

Jeunes et population active

Les jeunes qui ne sont ni étudiants, ni employés, ni apprenants (NEEA) sont plus susceptibles
de vivre dans la pauvreté a long terme en raison de conditions qui les empéchent d’acquérir
les compétences et la formation nécessaires pour décrocher un emploi lucratif. La variation
parmi les jeunes NEEA dans I'ensemble des populations d’Ottawa met en lumiére les besoins

exceptionnels de différentes communautés.

La pauvreté intergénérationnelle, les handicaps, les maladies et les obstacles a surmonter dans
I’éducation font partie des facteurs qui expliquent que des jeunes ne soient ni étudiants, ni
employés, ni apprenants (NEEA). Ces facteurs peuvent augmenter la possibilité de gagner des
salaires faibles et le potentiel de parentalité précoce, de chémage, d’instabilité dans le
logement et d’insécurité financiére.*’ Le pourcentage des jeunes qui ne sont NEEA 3 Ottawa
était comparable pour les populations racisées (11,4 %) et pour les populations non racisées
(10,7 %) en 2020 (figure 13). Toutefois, dans les populations racisées, le pourcentage de jeunes
qui ne sont NEEA a varié pour passer de 5,3 % a 14,2 % lorsqu’on désagrege les données selon
I'identité raciale.*® Pour certains groupes racisés, le pourcentage des jeunes qui ne sont NEEA a
été supérieur parmi ceux qui ont immigré au Canada (figure 14). Or, I'association avec
I'immigration au Canada n’est pas commune a toutes les populations racisées. Dans certains
cas, les jeunes de la troisieme génération inscrivent des pourcentages nettement supérieurs de
jeunes qui ne sont NEEA par rapport aux jeunes de la premiére ou de la deuxieéme génération
(figure 15)*°, ce qui met en lumiére les besoins exceptionnels des différentes communautés sur

tout le territoire d’Ottawa.
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Figure 13. Pourcentage des jeunes qui ne sont ni étudiants, ni employés, ni apprenants (NEEA) a
Ottawa selon I'identité raciale, 2020°°

Minorités non visibles
Total de la population des minorités visibles

Japonais

Chinois

Sud-Asiatiques
Minorités visibles, n.i.a.
Coréens

Philippins

Asiatiques du Sud-Est
Minorités visibles multiples
Latino-Américains
Asiatiques occidentaux
Noirs

Arabes

0 2 4 6 8 10 12 14 16

Pourcentage

Tableau 14. Données pour la figure 13 — Pourcentage des jeunes qui ne sont ni étudiants, ni
employés, ni apprenants (NEEA) a Ottawa selon 'identité raciale, 2020

Identité raciale Pourcentage
Arabes 14,2 %

Noirs 14,1 %
Asiatiques occidentaux 13%
Latino-Américains 12,2 %
Minorités visibles multiples 12,2 %
Asiatiques du Sud-Est 11,6 %
Philippins 9,8 %
Coréens 9,5%
Minorités visibles, n.i.a. 8,8 %

8 ’abréviation « n.i.a. » signifie « non incluse ailleurs ». Cette catégorie comprend les personnes
qui ont fourni des réponses qui correspondent a une minorité visible, mais pas a un groupe
particulier de minorité visible.
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Identité raciale Pourcentage
Sud-Asiatiques 7,9 %
Chinois 6,9 %
Japonais 53%

Total de la population des minorités visibles | 11,4 %

Minorités non visibles 10,7 %

Figure 14. Pourcentage des jeunes qui ne sont ni étudiants, ni employés, ni apprenants a Ottawa

selon I'identité raciale et le statut d’immigrant, 2020°*

Minorités non visibles
Total de la population des minorités visibles

Japonais

Coréens

Chinois

Minorités visibles, n.i.a.
Philippins
Sud-Asiatiques
Asiatiques occidentaux
Asiatiques du Sud-Est
Arabes

Minorités visibles multiples
Latino-Américains

20 15 10 5 0 5 10 15 20

B Immigrants ™ Non-immigrants

Tableau 15. Données pour la figure 14 — Pourcentage des jeunes qui ne sont ni étudiants, ni
employés, ni apprenants a Ottawa selon 'identité raciale et le statut d’immigrant, 2020

Identité raciale Immigrants | Non-immigrants
Noirs -12,3 % 16,7 %
Latino-Américains -12,4% 13%

Minorités visibles multiples | -14 % 11,3 %

Arabes -16,5 % 11,2 %
Asiatiques du Sud-Est -17,3 % 9,9 %

Asiatiques occidentaux -17,3 % 9,5%
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Identité raciale Immigrants | Non-immigrants
Sud-Asiatiques -11,3% 7,9 %
Philippins -11,3 % 7,8 %
Minorités visibles, n.i.a.° -14,7 % 7,1%
Chinois -5,2 % 6,9 %
Coréens -6,7% 6,7 %
Japonais 0% 52%

Figure 15. Etudiants, ni employés, ni apprenants a Ottawa selon I'identité raciale et |a
génération au Canada 202052

Minorité non visible

Total de la population des minorités visibles

Minorité visible, n.i.a.
Coréen

Asiatique occidental
Latino-Américain
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Sud-Asiatique
Arabe

Asiatique du Sud-Est
Noir

Minorités visibles multiples
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9 l’abréviation « n.i.a. » signifie « non incluse ailleurs ». Cette catégorie comprend les personnes
qui ont fourni des réponses qui correspondent a une minorité visible, mais pas a un groupe
particulier de minorité visible.
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Tableau 16. Données pour la figure 15 — Etudiants, ni employés, ni apprenants a Ottawa selon

I'identité raciale et la génération au Canada 2020

n.i.a.0

Identité raciale Troisieme génération ou | Deuxiéme Premiére
plus génération génération
Minorités visibles 27,3 10,9 12,3
multiples
Noir 27 15,7 11,8
Asiatique du Sud-Est 18,2 9,7 13,7
Arabe 13,9 10,9 16,3
Sud-Asiatique 11,3 7,5 8
Chinois 5 7,3 6,7
Japonais 4,1 7,3 0
Philippin 0 8,3 11,6
Latino-Américain 0 13,8 11,6
Asiatique occidental 0 8,9 15,5
Coréen 0 6,1 12,1
Minorités visibles, 0 6,9 11,8

Faire fructifier tout son potentiel

Faire fructifier tout son potentiel, c’est pouvoir assurer son développement personnel et exercer

le controle de son existence. Les obstacles structurels qui empéchent de réaliser tout le

potentiel de quelqu’un augmentent la probabilité de pauvreté chronique pendant son existence

et d’une génération a la suivante. Les travaux consacrés a la réduction de la pauvreté dans ce

domaine visent essentiellement a éliminer les disparités dans le développement de la petite

enfance et dans le succes des études.

10 ’abréviation « n.i.a. » signifie « non incluse ailleurs ». Cette catégorie comprend les personnes

qui ont fourni des réponses qui correspondent a une minorité visible, mais pas a un groupe

particulier de minorité visible.
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Education

En raison des obstacles structurels qui empéchent d’avoir accés aux ressources et
aux possibilités, il est plus probable que les enfants issus des ménages a revenus
faibles accusent des lacunes dans I’ensemble des domaines de I’Instrument de
mesure du développement de la petite enfance (IMDPE) lorsqu’ils commencent
I’école élémentaire.>® En 2018, entre le tiers et la moitié des enfants de la
maternelle dans 31 quartiers d’Ottawa ont inscrit des notes faibles dans un ou

plusieurs des domaines de I’IMDPE.>*

L'IMDPE apporte un éclairage sur le développement des enfants dans cing domaines : la santé
et le bien-étre physiques, les aptitudes sociales, la maturité affective, le développement
langagier et cognitif, ainsi que la communication et les connaissances générales. Les conditions
sociales et économiques dans lesquelles naissent les enfants influent sur I'acces aux
perspectives de développement sain. Les travaux de recherche menés au Canada font état des

déterminants suivants du développement des enfants :>°

e la monoparentalité;

e |a parentalité a I'adolescence;

e [intervention dans le systeme de protection de I'enfance;

e |a situation des nouveaux arrivants au Canada (surtout les réfugiés)

e |e faible revenu des ménages;

e |e faible niveau de scolarité des parents;

e la piétre qualité du logement;

o |offre faible de services de garde d’enfants et d’éducation préscolaire de qualité;

e |es obstacles qui empéchent d’avoir acces aux services de santé générale et de santé
mentale.

En 2018, entre le tiers et la moitié des enfants ont inscrit des notes faibles dans au moins un des
domaines de I'lMDPE dans 31 quartiers d’Ottawa (tableau 17).%°

Tableau 17. Pourcentage des enfants qui ont inscrit une note faible dans au moins un des
domaines de I'lMDPE par quartier a Ottawa, 2018’

Quartier Pourcentage
Carlington 51,5%
Cote-de-Sable 50,8 %
Greenboro Est 49,5 %
Hunt Club Est — Communauté de I'Ouest 46,5 %
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Quartier Pourcentage
Bells Corners Ouest 46,2 %
Hauteurs Carleton — Rideauview 44,2 %
Woodvale — Craig Henry — Manordale — Domaines des Bois d’Arlington | 43,5 %
Parkwood Hills — Stewart Farm 43,5%
Ledbury — Heron Gate — Ridgemont 43,4 %
Parc Riverside 42,9 %
Overbrook — McArthur 41,5%
Emerald Woods — Sawmill Creek 40,7 %
Iris — Queensway Terrance Sud 39,1%
Hunt Club — Aéroport d’Ottawa 39,1%
Bayshore — Belltown 39,1%
Vanier Nord 38,8 %
Island Park — Village Wellington 37,7%
Industriel-Est 37,5%
Vanier Sud 37,5%
Qualicum — Parc Redwood 37,3%
Britannia Village 37,1%
Marché By 36,7 %
Rothwell Heights — Beacon Hill Nord 36,0 %
Parc Braemar — Hauteurs Bel Air — Parc Copeland 35,4%
Carlingwood Quest — Glabar Park — McKellar Heights 34,6 %
Basse-Ville 34,1%
Hawthorne Meadows — Sheffield Glen 34,0%
Carson Grove — Carson Meadows 33,7%
Navan — Sarsfield 333%
Carp 33,3%

Impacts de la COVID-19 sur I’éducation

Les reculs de I’apprentissage en raison de la fermeture des écoles pendant la
COVID-19 suscitent des inquiétudes a propos des autres inconvénients que
subissent les éléves issus des ménages a revenus faibles et des incidences a long

terme sur leur employabilité et leur sécurité financiére.>®
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L'équité dans I'éducation désigne I'égalité des occasions d’apprendre dans les cas ou les
différences dans les résultats comme le rendement scolaire et le succés dans les études ne sont
pas associées a des facteurs socioéconomiques. L'inégalité de I'accés aux occasions d’apprendre
a la maison est un facteur important qui explique les écarts, dans le rendement scolaire, entre
les éleves des ménages a revenus élevés et des ménages a revenus faibles. Pendant la
COVID-19, I'acces aux outils permettant d’assurer I'apprentissage a distance, dont I'acces au
réseau Internet fiable, a avivé les inquiétudes a propos du creusement des disparités qui

existaient déja dans les résultats du point de vue de I'éducation.

Parmi les conseils scolaires d’Ottawa de I'année d’études 2022-2023, le pourcentage des éléves
qui n‘ont pas respecté la norme provinciale dans la lecture et I'écriture a été supérieur parmi
ceux de la troisieme année par rapport a ceux de la sixieme année (figures 16 et 17). Les
ruptures dans les études primaires lorsqu’on commence a initier les éléves a la lecture et a
I’écriture pourraient expliquer une partie de cet écart. Le pourcentage des éléves qui ne
respectent pas la norme provinciale en mathématiques a été tres élevé, soit 39,1 % pour la

troisiéme année, 48,5 % pour la sixiéme année et 39,1 % pour la neuviéme année (figure 18).°°

Figure 16. Pourcentage des éleves non conformes a la norme provinciale dans la lecture par
année scolaire et par conseil scolaire d’Ottawa, 2022-20236°
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Tableau 18. Données pour la figure 16 — Pourcentage des éléves non conformes a la norme
provinciale dans la lecture par année scolaire et par conseil scolaire d’Ottawa, 2022-2023

Conseil scolaire 3% année | 6° année
Ottawa Catholic School Board 18,1 % 11,4 %
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Conseil scolaire 3¢ année | 6° année
Ottawa-Carleton District School Board 27,5% 16,3 %
Conseil des écoles publiques de I'Est de I'Ontario | 15,3 % 2,6 %
Conseil des écoles catholiques du Centre-Est 11,5% 1,7%

Figure 17. Pourcentage des éleves non conformes a la norme provinciale dans I'écriture par

année scolaire et par conseil scolaire d’Ottawa 2022-2023%!
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Tableau 19. Données pour la figure 17 — Pourcentage des éléves non conformes a la norme
provinciale dans I'écriture par année scolaire et par conseil scolaire d’Ottawa 2022-2023

Conseil des écoles
District School Board publiques de I'Est de
|'Ontario

Conseil des écoles
catholiques du

Centre-Est

Conseil scolaire 3¢ année | 6° année
Ottawa Catholic School Board 24,2 % 10,8 %
Ottawa-Carleton District School Board 36,4 % 16,6 %
Conseil des écoles publiques de I'Est de I'Ontario | 26 % 13,6 %
Conseil des écoles catholiques du Centre-Est 23,8 % 10,7 %
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Figure 18. Pourcentage des éléves non conformes a la norme provinciale dans les
mathématiques par année scolaire et par conseil scolaire d’Ottawa 2022-2023%2
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Tableau 20. Données pour la figure 18 — Pourcentage des éléves non conformes a la norme
provinciale dans les mathématiques par année scolaire et par conseil scolaire d’Ottawa
2022-2023

Conseil scolaire 3¢ année | 6° année | 9° année
Ottawa Catholic School Board 30,7 % 45,9 % 40,5 %
Ottawa-Carleton District School Board 39,1 % 48,5 % 44,5 %
Conseil des écoles publiques de I'Est de I'Ontario | 26 % 40,8 % 37,8 %
Conseil des écoles catholiques du Centre-Est 26,9 % 40,7 % 30,4 %
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